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N€ mbeshtede td pikOs 3, t0 r,erut 102,t€ Kushtetutes, dhe t0 pikes 3, t0 kreut I[
te vendimit nr.749, dat9 19.12.2018, tc Koshillit tE Ministrave, "Per krijimin,
organizimin dhe funksionimin e strukturds shteterore pihgiegiese p€r zhvillimin
e negociatave dhe lidhjen e traktatit tC aderimit tB Republikes sCI Shqip6rise nE
Bashkimin Evropian'',

URDHT,RO.I:

I. DrsPozrra. rt rERc.urHsIrME

l Organizimin dhe funksionimin e Platfonn€s sE Parfireritetit per Integrimin
Evropian e cila ka si q€llim:

a) tE rrisd nd€rgjegiesimin publik nE procesin e anEtariisimit n0
Bashkimin Evropian;

b) te shpjegoj6 ndikimin e procesit te an€tar€simit per vendin dhe
shoq0rin€;

c) te informojO mbi procesin e negociatave dhe procesin e ber€ pEh gdo
faze, duke krijuar mund€si per p0rthithjen e ekspertiz€s vendase n€
fushat perkat€se;

9) ffi mbEshtesd nje pfffaqEsim gjitheperfshirtis te te giithe partnereve,
publik€ dhe privat€, n€ procesin e stabilizim-asociimit dhe
an€tarEsimit rc ShqiperisE n€ Bashkimin Evropian;

d) te mund€sojE a}sesin e shoqerise civile, td pushtetit vendor, tE
komunitetit tc biznesit, t€ shoqatave tE punemarrEsvq tE botEs
akademike dhe ti! grupeve t6 interesig pEr kEshillim e monitorim n6

ffi



fazat eprogramimit e zbatimit te asistences sE Bashkimit Evropian p6r
procesin e integrimit evropian.

2. Platforma e Partneritetit p€r Integrimin Evropian mbeshtetet dhe funlaionin
n0 perpurffe me kuadrin Iigior n€ fuqi pEr td drejtOn e informimit, si dhe
njoftimit e konsultimit publik.

3. Platforma e Parhreritetit p0r Integrimin Ewopian zhvillon procesin e
informimit dhe konsultimit ne fid$e me:

a) projektqendrimin negociues tE Republik€s s€ Shqiperisg p€r kapitullin
pErkates G aquis;

b)programimin dhe monitorimin e ndihmOs s6 Bashkimit Evropian;
c) hartimin e Planit Komb€tar pEr Integrimin Evropian ose t6 planeve t€

tjera n€ kuader te procesit tE integrimit ewopian;
9) geshtje tE tjera tE cilat duhet tE kttshillohen me strukturat joshteterore t€

piirfaq€simit publi( nE kuad0r t€ procesit t€ integrimit.

II. FORMAT E PJESEMARRJES

1. Platforma e Partreritetit p0r Integrimin Ewopian organizohet me dy nivele
perfaq€simi:

a) Bordi drejtues, i cili drejton Platform€n e Partneritetit pgr Integrimin
Evropian.

Bordi drejtuys 
le kryesohet nga I(ryeministri dhe minist€r pEr Evrop€n

dhe Pun€t e Jashtme dhe tE ketE n€ pErb€rje tc tij 15 an€tar€, .i *e portrte
vijon:

i. Zlvend}sminishin p0r Evropen dhe pun€t e Jashtrne;
ii. Kryenegociatorin;
iii. Drejtuesin e Sekretariatit te Inkgrimit Evropian;
iv. Drejtorin pergjegies p0r bashkepunimin territorial p€r zbatimin e

projekteve IPA;
v. Drejtori pergiegjes pdr koordinimin e programeve kombetare dhe

rajonale t€ IpA-s;
vi. Dy pErfaqesues ts shoqatave tE organeve c pushtetit vendor;
vii. Dy p€rfaqdsues te organizatave teihoqeris€ civile;
viii. Dy p€rfaqdsues tE komunitetit te biznesit;
ix. Dy perfaqEsues te shoqatave t€ pun€marrEsve;
x. Dy p6rfaq0sues t€ bot6s akademike.



b)33 tryeza te disliltimit dhe tE kOshillimit, tii ciiat krijohen ne menyr€
analoge me kapitutjl e"acquis" t0 Bashkimit Evropian.

IIL F'UNKSIONIMI

III.1. Funksionimi i bordit drejtues

1. Bordi drejtues eshtc struktura mE e larte e Platform€s se Partneritetit per
Integrimin Evropian, q€ garanton bashkiipunimin institucional me grupet
e interesit dhe marrjen n0 konsiderat6 apo vleresimin e opinioneve, tE

q€ndrimeve dhe t€ ekspertizes se tyre p€r procesin e integrimit evropian.

2.Kryetafi i bordit drejtues, p€rveg funksioneve t0 tjer4 drejton mbledhjet,
propozon rendin e dites, drejton diskutimet ne lidhje me qendrimet
gjitheperfshir0se.per procesin e integrimit evropian.

3. Bordi drejtues, pasi mbledh sugierimetngafryezat, miraton me shumicEn
e votave t0 an€tarEve qe jane tE pranishEm nE mbledhje rregulloren e
brendshme, ku percaktohen procedr:rat e detajuara t€ funksionimit te
Platform€s s0 Parfrreritetit p€r Integrimin Ewopian.

4. An0tar€t e bordit drejtues t€ permendur nE nenndarjet vi, vii, viii. ix dhe x,
te shkronj$s "a", tg pike$ 1, t€ kreut II, zgjidhen nga an€tarEt e tE giithE
tryezave. Mandati i tyre iishtii 3-vjegar *.

5. Bordi drejtues mblidhet tE pakt€n gdo tre muaj, megjithatti tryetari mund
td kilrkoj€ mbledhjen e bordit drejtues n€ gdo rast sipas nevojave t€
procesit.

6. Bordi drejtues mb€shtetet nga Sekretariati i Integrimit Evropian.

7. Bordi drejtues miraton raportin vjetor mbi funksionimin e Platform€s sE

Partneritetit p6r Integrimin Ewopian.

III.2. STRUIffURA INSTITUCIONALE

1. Qellimi lcryesor i secil€s fiezd eshG te diskutojE, G shffioj0 dhe t0
ndErmarre q€ndrime dhe rekomandime drejtuar institucioneve.
Sekretariatit t€ Integrimit Evropian e strukturave tE tjera pErgiegi€se n€
procesin e integrimit ewopian, per giishtjet e fushat specifike qC trajtojne.
Tryezat, gjithashtu, kEshillohen nE lidhje me programimin, zbatimin,
monitorimin dhe vler€sirnin e asistenc6s s€ Bashkimit Ewopian p6r
Shqiperin0.



2.Tryezat kryesohen nga drejtuesit e grupeve nderinstitucionale t€ punEs e
koordinohen nga minisaite dhe institucionet kryesuese t€ kapitujve, sipas
fushEs sE kompetenc0s s€ tyre.
Secila nga tryezat e diskutimit dhe te keshillimit ka ne p€rberje t€ saj
p€rfaqEsues te organizatave t€ shoq€ris$ civile, t€ pushtetit vendor, te
komunitetit t€ bimesiq t€ shoqatave te pundmarrOsve, te botds akademike,
te medias dhe te grupeve t€ interesit.

3. Ne takimet e *yezave rc diskutimit dhe te keshillimit, n0 var€si t0
tematikes se mbledhjes, ftohen te marrin pjesB edhe negociatoret sipas
kapitujve negociues dhe koordinatordt e Sekretariatit tii Integrimit
Evropian.

4. P€r t0 qene anetare n0 secil€n prej tryezave, ftohan tE marrin pjese lirisht
perfaqEsuesit e organizatave t0 shoq6ris6 civile, tii pushtetit vendor, t0
komunitetit tit biznesit, tG shoqatave tE pun0marrEsve, tE botCs akademike,
t€ medias dhe te grupeve t€ interesit.

5. Aplikimi pEr t'u b€r€ pjes6 e ftyezave kryhet n6p€nqiet dor€zimit tE njE
letre interesi si dhe CY-je tE personit apo t€ grupimit qe p0rfaq6son, ku
tregohet se kanE ekspertizEn apo interesin e mjaftuesh€m pOr t0 kontribuar
nE tryez$n/at specifike.

6. PEr ngritjen e tryezave, pranimi apo refuzimi i aplikimeve b€het nga grupet
nd€rinstitucionale te punEs. N€ rastin e anittar€ve tC rinj, pranimi ose
refuzimi i aplikimit b0het nga drejtuesit e grupeve nderinstitucionale tE
pun0s. Refuzimi i aplikimit mund t6jet0 giithmon€ i arsyetuar.

7, PErfaqesimi i tyezave nd bordin drejtues bEhet p€rrres zgjedhjes nga td
giithe an0tar0t e tryezave t€ ngritura t0 dy perfaqEsuesve pEr secilEn prej
kategorive te pdrcaktuara nE n€nndarjet vi, vii" viii, ix, dhe x, tE shkronjes
ooa", te pikEsl, tE lueut II, te kefij urdhri. Dy kandidatEt e secilOs kategori
me shumd tE votuar nga an€tar€t e tryezave te pranish6m n€ votim
piirzgjidhen n€ bordin drejtues. NjO pjesetar i tryezave voton vet€m qj€
here, pavar€sisht se Esht€ an0tarne mE shum€ se nj€ *yez1.KandidatetpA
t'u zgjedhur n€ bordin drejhres mund tE propozohen nga an€tar0t etryezave
ose t0 vet€propozohen.

8. Tryezat mblidhen sipas nevojes nga drejtuesit e grupeve nderinstitucionale
t€ pun0s, duke caktuar periodicitet nese shihet e arsyeshme, por jo mE pak
se njE her$ n0 muaj, ose mblidhen me k0rkes€ nga t0 pakten njE e treta e
anetarEve.



IV. DISPOZITr, E FI]NDIT

Ngarkohen Ministria p$r Ewop0n dhe PunEt e Jashtme dhe te giitha institucionet
kryesuese te grupeve ndErinstitucionale te pun€s p€r zbatimin e ketij urdhri.

Ky urdh€r hyn nS fuqi menj0here.
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